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nogle målsætninger. Så kan man spørge, om 
ikke de er lidt generelle, og at nogle er bedre end 
andre. Jo, men det er jo et udgangspunkt for at 
holde det enkelte område fast på, at ligestilling 
altså vedrører dem, lige meget hvad det er for et 
område, og det er jo et udgangspunkt for at 
komme med ideer til, hvordan de målsætninger 
så kan udvikles og blive bedre. Man kan så sige 
haps, det har I lovet her, og man kan spørge, 
hvordan det så ser ud næste år. Og næste år kan 
man også komme med ideer, når man er ordfø- 
rer på andre områder, tage fat i nogen og spørge, 
om ikke man kunne supplere de her målsætnin- 
ger med sådan og sådan. Det tror jeg er et meget 
vigtigt instrument til at fastholde den overskrift, 
der hedder, at ligestilling er en drivkraft for vel- 
færd. 

Den tredje vigtige overskrift er ligestilling for 
alle fra top til bund i samfundet. Der kan vi også 
se, at der er nogle sociale konsekvenser af mang- 
lende ligestilling. Der er mange, der har frem- 
hævet den manglende ligeløn, og det er også en 
særdeles relevant indfaldsvinkel. Vi kan se, når 
man f.eks. undersøger, hvilke grupper der klarer 
sig dårligst i samfundet, f.eks. når det drejer sig 
om, hvem der bliver sat på gaden eller er i risiko 
for at blive sat på gaden, så er det enlige forsør- 
gere -  typisk enlige mødre -  der er overrepræ- 
senteret. Det er enlige mødre, der er lavtuddan- 
nede. Også på anden vis kan man se, at der kan 
være en sammenhæng mellem det at have van- 
skelige sociale vilkår og så det at være kvinde. 

Kl. 17:16 
En af vejene til det er jo selvfølgelig så at ruste 

de kvinder til at kunne klare tilværelsen, både 
for sig selv og deres børn. Der synes jeg at vi tog 
nogle vigtige skridt med den aftale, vi fik lavet i 
forbindelse med satspuljen her for en måneds 
tid siden, hvor der blev taget nogle initiativer i 
forhold til netop de grupper af kvinder i form af 
steder, hvor de kan bo med deres børn, mens de 
tager en uddannelse, og hvor de kan blive hjul- 
pet ud af deres misbrug, så de kan klare tilværel- 
sen for sig selv og deres børn. 

Men derudover har vi jo handlingsplaner for 
både bekæmpelse af handel med kvinder og for 
vold mod kvinder. Et af de steder, hvor der er 
sket ret tydelige fremskridt, er, når det drejer sig 
om vold mod kvinder. Tallene, der med jævne 
mellemrum bliver offentliggjort, viser, at i sam- 
menhæng med den her handlingsplan, som er 
sat i værk -  det er jo aldrig helt til at vide, hvad 
der er årsagen -  er antallet af kvinder, der har 
været udsat for vold i et partnerskab, faktisk fal- 

det fra 41.000 til 28.000. Det synes jeg under alle 
omstændigheder er fantastisk opmuntrende. 
Bl.a. fru Pernille Vigsø Bagge talte lidt hånligt 
om de her kampagner og pjecer osv., men her er 
faktisk et eksempel på en kampagne, som ser ud 
til at have foranlediget, at der er sket nogle 
mærkbare forbedringer i den periode, hvor 
kampagnen har været der. Det samme tror jeg 
vil vise sig med indsatsen mod den voldelige 
adfærd i forhold til mænd, som typisk er noget, 
man må tage nogle andre initiativer over for end 
traditionelle lovinitiativer. 

Så ved jeg godt, at fru Pernille Vigsø Bagge og 
andre har ideer til, hvor de synes der skulle lov- 
gives, men jeg synes, det er utrolig vigtigt, at 
man ikke afskriver det at lave nogle holdnings- 
påvirkninger, og vi ved jo faktisk, at det kan vir- 
ke. Vi har lige set det med rygning. Hvis man la- 
ver en massiv indsats for at ændre befolknin- 
gens adfærd på bestemte områder, kan det fak- 
tisk lykkes. Jeg tror også, vi ser et eksempel på 
det her i forbindelse med vold i parforhold. 

Der er lavet nogle forskellige lovinitiativer 
også om det at inddrage kommunerne, når det 
gælder en mere ligelig sammensætning i råd og 
nævn. 

Der har været rejst forskellige spørgsmål, 
men jeg har noteret mig, at der er flere, der har 
bedt om ordet her, så jeg tror egentlig ikke, at jeg 
vil forsøge her at svare på hver enkelt ting. 

Hr. Jørgen Poulsen spurgte om noget, der var 
hemmeligholdt. Det siger mig ikke noget, men 
jeg vil selvfølgelig meget gerne undersøge det. 

Detimod kan jeg sige, at der lige er kommet 
en rapport fra EU, som jeg netop har orienteret 
Europaudvalget om, hvori der er lavet en bench- 
marking. Det er i øvrigt meget interessant, at 
man er begyndt at arbejde med den metode i 
EU, at man laver de her opgørelser land for 
land, og så kan man så se udviklingen. Jeg tror 
også, det var derfra, hr. Per Clausen havde sine 
tal om lønforskelle mellem mænd og kvinder, 
der viste, at de er vokset fra 15 pet. til 18 pet. 

Men man kan i hvert fald sige, at der ligger 
den rapport fra EU, og at der er en plan for, 
hvordan man arbejder videre i retning af det her 
med at tydeliggøre, hvordan situationen er i de 
enkelte lande. Heldigvis var det sådan i den rap- 
port, at bortset fra uligeløn og kvinder i ledelse, 
at Danmark faktisk lå helt i top på de andre pa- 
rametre. Vi lå ikke i bund på ligeløn og ledelse, 
vi lå og rodede i midten. Det synes jeg også er en 
god indikator for, at vi har fat i noget af det rigti- 
ge. 


